
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F. 00345230783 

 
 

                             
                      

ORDINANZA n.  555 del  17 Giugno 2022 
CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA AMBIENTALE  E PUBBLICA SICUREZZA 

 
Prot.  5795  del  17.06.2022      

 

Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006 di revoca Ord. Sindacale 

n. 10/2021 e parziale riapertura al  transito dell’area parcheggio sita in Loc. Marinella 
 

 

      IL SINDACO 
PREMESSO  CHE 

In data 02.02.2021 in Loc. Marinella si è verificato un importante evento franoso che ha provocato la 

caduta di diversi massi e lo smottamento di materiale detritico che ha invaso un area demaniale 

adibita a parcheggio; 

con Ordinanza Sindacale n. 10 del 03.02.2021 n. prot. 1027 si ordinava la chiusura temporanea al 

transito veicolare e pedonale sita in Loc. Marinella “ area adibita a parcheggio” 

EVIDENZIATO che in data 07.07.2021 con verbale di consegna lavori parziale sotto riserva di legge ai 

sensi dell’art. 32, comma 8° del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., si è dato inizio ai lavori di MITIGAZIONE DISSESTO 

IDROGEOLOGICO - LOCALITA' MARINELLA. Rafforzamento corticale di pareti in roccia CUP: F76J20000370001 

CIG: 87708183FB; 

VISTO il verbale di sospensione dei lavori del 30.07.2022; 

VISTE: 

•  L’ordinanza sindacale n. 70/2021 con la quale si disponeva la parziale riapertura al 

transito carrabile e pedonale del parcheggio sito in Loc. Marinella limitatamente all’area 

esterna alla zona di cantiere; 

• L’ordinanza sindacale n. 424/2022 con la quale si disponeva L’inibizione al transito di 

persone e mezzi della strada di accesso e dell’area parcheggio nei pressi del cantiere per i 

lavori di MITIGAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO - LOCALITA' MARINELLA. Rafforzamento 

corticale di pareti in roccia e l’interdizione dell’intera area parcheggio antistante l’area di 

cantiere; 

• L’ordinanza sindacale n. 512 del 06.05.2022 con la quale di disponeva la messa in opera di 

tutti atti necessari alla messa in sicurezza dell’area in frana di Loc. Marinella nel Comune di 

San Nicola Arcella; 

 

DATO ATTO che con verbale di Ripresa lavori n.  1 del 09.05.2022 si è provveduto a riprendere le 

lavorazioni atte a scongiurare situazioni di pericolo per persone, animali o cose; 

DATO ATTO che sono stati svolti i lavori di messa in sicurezza dell’area con particolare interessa al 

disgaggio totale e la pulitura delle zone in frana del versante ;  

DATO ATTO che con nota n. 3 del 09.06.2022 trasmessa a mezzo pec. In data 09.06.2022 alle ore 



14.33  il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione comunicava la sospensione del cantiere e 

il ripristino dell’area parcheggio; 

CONSIDERATO che sono stati posti in essere una serie di interventi atti a mettere in sicurezza l’area di 

cantiere limitando le interferenze della stessa con le aree esterne;  

DATO ATTO  che come relazionato  dal CSE l’area di cantiere è stata ridimensionata  e messa in 

sicurezza in modo da rendere parzialmente accessibile l’area parcheggio interessata dall’Ordinanza 

Sindacale n. 424/2022; 

CONSIDERATO  che le opere realizzate in termini di sicurezza del sito, come menzionato nel verbale n. 

3 del 09.06.2022 che si intende interamente richiamato, consentono la riapertura parziale al transito 

pedonale e carrabile dell’area adibita a parcheggio; 

RICHIAMATO il comma 5° dell’art. 50 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che dispone, tra l’altro, che in 

caso di emergenze sanitarie , ambientale e di pubblica sicurezza a carattere esclusivamente locale, le 

ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale 

EVIDENZIATO che il presente provvedimento si rende necessario al fine di salvaguardare la pubblica 

incolumità; 

VISTO il regolamento vigente in materia; 

VISTO il D. Lgs. 267/00; 

Ai sensi dell'art. 54 comma 2 del suddetto D.Lgs 267/00; 
 
 

ORDINA 

 

• La revoca dell’ordinanza Sindacale 424/2022 del 14.04.2022 n. prot 3533; 

• La parziale riapertura al transito carrabile e pedonale del parcheggio sito in Loc. Marinella 

limitatamente all’area esterna alla zona di cantiere;  

 
 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza: 

Sia resa pubblica mediante avvisi fonici; Affissioni in luoghi pubblici e pubblicazione sul sito 

informatico dell'Ente; 

Sia comunicata: 

• alla Prefettura di Cosenza; 

• alla Guardia Costiera  

• al Nucleo Operativo dei Carabinieri; 

• al Comando Polizia Municipale di San Nicola Arcella. 

 

Dalla Residenza Municipale, 17.06.2022        

 

                                                                                                                   Per Il Sindaco assente 

                                                                                                                 Il ViceSindaco 

                                                                                                                    f.to Carbone Maria Teresa 

                
  


